LEI Nº 2.374 / 88

ALTERA A REDAÇÃO DOS INCISOS I E II DO ARTIGO 13 DA LEI Nº 2.228, DE 21 DE JULHO DE 1987 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes decretou, e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Os incisos I e II do artigo 13 da Lei nº 2.228, de 21 de julho de 1987, passa a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 13 - ...............................

I - o valor da prestação mensal será obtido pela divisão do valor do lote apurado na forma do art. 4º, dividido pelo número de meses correspondentes ao prazo de pagamento requerido;

II - o valor de cada prestação será corrigido monetariamente pela aplicação de índice equivalente a 50% (cinquenta por cento) da variação das obrigações do Tesouro Nacional - OTN no período;

Art. 2º - A forma de pagamento e de correção monetária previstas nesta lei poderão ser aplicadas aos contratos já firmados, observado o seguinte:

I - o saldo devedor do contrato em OTN será convertido em cruzados com base no OTN em vigor no mês de junho de 1988;

II - o saldo apurado em cruzados, será dividido  pelo número de prestações vincendas.

Parágrafo único - A faculdade prevista neste artigo não será concedida ao contribuinte em atraso no pagamento de suas prestações.

Art. 3º - Ao contribuinte que liquidar o seu débito de uma única vez, será concedida a redução de 30% (trinta por cento) do valor apurado segundo o disposto no inciso I do artigo anterior.

Art. 4º - O disposto nos artigos anteriores desta lei, não autoriza a restituição ou compensação de importâncias já recolhidas.

Art. 5º - Fica prorrogado até o dia 31 de dezembro de 1988, o prazo de vigência da Lei nº 2.228/87, previsto em seu artigo  23.

Art. 6º - Esta lei  entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 12 de agosto de 1988.

ARLINDO PORTO NETO - Prefeito Municipal